TH. XXIX.

Videas quidem harum rerum apparatus, & audias dis-  
putationes sive perorationes, etiam in *trivialibus* balneatorum  
& tonsorum officinis. Meminerunt, a Magistris suis audi-  
visse, quod interdum *Venæ sectione* concurrente opus sit; in-  
terdum *purgatione*: aliquando *sudatione*: aliquando *potione*  
*vulneraria*: aliquando *Julepo refrigerante*: aliquando *decocto ner-  
vino* atque *roborante*: aliquando *sacculo* aut *epithemate* discuti-  
ente, resolvente; subinde *defensivis*: *balsamicis*: *putredinem*  
*præoccupantibus*: immoderatos ardores, & impendentem  
*gangrenam*, restinguentibus (die *Hizé* / den heißen Brand / zu-  
löschchen: ) sed vix inter centum sit unus, qui hic solidi quid-  
quam intelligat, sed Andabatarum instar in tenebris luete-  
tur: utique postquam circa hoc negotium, etiam in mul-  
tos longe altiora sapere sibi aliisque hic visos, quadrat illud:  
*Vudit Alcor, sed non lunam plenam.*

TH. XXX.

Profecto vero hanc inter *Medicam* & *Chirurgicam* ne-  
cessariam, conspirantem, & communicantem Scientiam,

at-

atque Experientiam, jam dudum ante oculos habuisse videntur, sub assensu imprimis prudentium medicorum summi Magistratus, qui tum terrestribus, tum maritimis seu navalibus suis copiis, homines præfecerunt, professione quidem sua quasi primaria Chirurgos, interim iisdem etiam penum pharmaceuticam ita commiserunt, ut consilio suo, atque dispensatione horum medicamentorum, non in Chirurgicis solum casibus, sed *morbis* etiam variis, communiter quidem ob *contagiosam malignitatem* fonticis, patientibus consulant atque subveniant.

### TH. XXXI.

Profecto, non ita omni fundamento destituta esse potest hæc institutio, quin superstructa esse debeat, insigni illi con spirationi *Chirurgiæ* atque *Medicinae*; ita, ut *Chirurgum*, rerum bene gnarum atque peritum, fas sit supponere, ipsius etiam *Medicinae* praxi non imparem aut inidoneum futurum.

### TH. XXXII.

Non hoc injuria, si omnia fiant ordine ac decenter. Ut nempe multipli peritia æque, atque institutione doctâ, bene instructis & exercitatis viris hoc officium committatur: Unde etiam solennius *legionariis* solum, aut *prætorianis*, Regiments- und Stabs-Feldscherern / hæc cura committitur. Quando vero adolescentulis, vix ab officina tonsoria emissis, sub nullius peritioris ductu, harum rerum temerè concreditur cura, qui neque peritia ulla, nec industriâ instructi, cœco impetu hic summa infimis confundunt, quid inde sive in præfens, sive in futurum, commodi sperare liceat, facile est divinari, & docet illud multiplex experientia.

### TH. XXXIII.

Supereft, ut *prærogativam* mutuæ con spirationis *Chirurgiæ* atque *Medicinae*, *præpharmacopoëtica*, breviter inspiciamus.

C 2

Cer-

Certe, quam sterilis sit vulgata illa perswasio, quasi evidens aliqua ratio reddi posset, *materialis texturæ*, aut cujuscunque *convenientiæ*, medicamentorum cum morbis, à priori, piget latius deducere. Perpetuae illæ petitiones principii quæ in hoc genere committuntur, notiores sunt attendentibus, quam ut dígito intento commonstrari postulent. A posteriori verò, nullam occasionem habet *pharmacopæus*, inquirendi in veras circumstantias *speciei*, *indolis*, *temporis*, *gradus*, morborum; diversitatis vel etiam *convenientiæ* *subjectorum*: *modum*, *tempus*, *ordinem*, *subordinationem*, applicationis: nedum in verum *habitum* corporis ut *sani*, aut *agri*. Nihil, inquam, horum omnium rationaliter vel colligere vel intelligere valet, sed omnia hæc nudè empirice, informando sese de eo quod factum esse audiverit. Nullam habet hujus rei ita factæ comparationem, aut quameunque aliam circumstantiarum, *connexionem*, sive cum morbi, sive medicamenti modo, ut loqvuntur, sive essendi sive fiendi: Unde nullus ibi nexus, nulla rationalis comparatio, nulla sive *physiologie*, sive *pathologie*, minimè omnium *anatomiae*, nulla *methodi medendi*, comparatio aut applicatio. Profectò, si quid harum rerum *pharmacopæus* discere proponat animo, non nisi ex instituto, nulla prorsus reliquæ suæ profesionis occasione, suscipere hoc potest aut exequi.

## TH. XXXIV.

Pariter Medicina cum *pharmaceutica* adeo nullam hic habet conspirationem, ut Medicus è *pharmacopolio* nihil nisi nudam auxilioruin *materiam* petere possit; *modum* vero utendi, *tempus*, simultaneas aut distributas *doses*, *ordinem* exhibendi, mutuam *subordinationem*, e quolibet potius alio fonte, imprimis autem *pathologico* vero atque solido, haurire debeat, cum *pharmaceutica* ne quidem per somnium quicquam huc referri, nedum conferre, apta sit.

TH.

## TH. XXXV.

Illud quod ex universa hac nostra consideratione , tandem in verum aliquem usum colligere licet , est , quod Chirurgus *bonus* atque *doctè peritus* esse non possit , qui non pleraque ad Medicam *Theoriam* sive Scientiam pertinentia , certe ad minimum *fundamenta* solida , rectissimè cognita habeat . Ausim determinare , quod ad universam artem medicam re- etissime percipiendam atque comprehendendam , nihil ipsi deesse possit , nisi aliquanto exactior *materie medice* notitia , & quorundam morborum , magis directe ab *humorum* potius , quam partium vitiis pendentium , vera historia : cuius deinde ætiologiam , juxta methodum in multiplici *chirurgica pathologia* ipsi competentem , & *physiologicas* , omnino ipsi jam ante cognoscendas , *theorias* , quasi sponte formare , aut sane lectas quam promptissime conciliare , examinare , approbare poterit : imo vero , cum propria ipsius , ut *Chirurgi* , praxis , non in *speculationibus* subsistat , sed semper ad exercitium & *operationem* directe pergere necesse habeat : erit ille tanto promptior , ad has etiam *medicas* ætiologias atque *theorias* , ad usum & exercitium transferendas , adeoque verum successum , atque eventum *theoriarum* cum effectibus , ipso experimen- to examinandum atque confirmandum .

## TH. XXXVI.

Interim iterum iterumque tenenda utique est illa con- ditio , quam undique & undique hic supposuimus , ut videlicet Chirurgus , quem nos hic volumus , rerum suarum vere gnarus atque peritus sit , & ad intellectum sive rationes suarum operationum , non autem ad solam illarum *enchoris* , adeoque puram atque nudam *experientiam* , inten- tus . Alias enim tam parum utique a sua experientia hauriet et commodi ad rationem etiam suarum solum , vel simplicis- simarum hinc inde , operationum concipiendam , ut tanto

C ;

mi-

minus ad reliquum medicæ doctrinæ systema hinc adspirare, unquam in animum inducere possit.

## TH. XXXVII.

Quemadmodum autem hac ratione *Chirurgiae* sanæ *nexus* cum reliqua *Medicina*, sic satis, ut speramus, dilucescere potest, ita reciproce, *Medicinae* cum *Chirurgia* conspiratio profecto nullo modo contemni debet aut insuper haberi. Habet hic aliquam *prærogativam* *Chirurgia* *præ Medicina*, dum hujus theoriam e communi fundamento, *anatomia* & *physiologia* haurire atque animo imprimere potest: ita ut Medicus nihilo plus hic possit aut habeat, quam *Chirurgus*. E contra *Medicus* enchirises operationum, e reliqua certe *Medicina*, aut qualibet alia doctrinæ istius parte, minime haurire valeat aut invenire. Unde & ipse Medicus, si quis reliqua doctrina instructissimus, *Chirurgicam praxin* quoque comprehendere velit, nullum ex universa illa hic habebit subsidium, sed directe ex officina aut palæstra *Chirurgica* illam arcessere, & manuales operationes, manuum exercitio, *præeunte* oculari inspectione, discere necesse erit.

## TH. XXXVIII.

Omnino verò, quemadmodum *Chirurgo*, ad universam reliquam *Medicinam* penitus comprehendendam, parum superest, quod non *fundamentis* & reliquis deductionibus, quibus ipsum instructum esse omnino convenit, partim innitatur, partim respondeat; adeoque æquum censeamus, verè eruditum atque peritum *Chirurgum*, potius ad fastigium totius artis adniti: quamvis sine illo nihilominus *Chirurgiam seorsim*, rectè atque ordine, commodè atque utiliter, cum laude exercere valeat: ita ex adverso Medicus, tantum abest, ut salvâ suâ conscientia, & ordinem & rationem *Chirurgiæ*, etiam *instrumentalis*, ignorare possit aut insuper habere, ut potius

us, ob quam plurima damna ex hujus vulgo imperita administratione in corpus humanum redundantia, & non solum illam chirurgicam operationem frustrantia, sed insuper aliis etiam directe Medicis laesionibus atque vitiis patientem exponentia, omnimodo doctus sit, quomodo, & quam ob rem, haec illo modo fieri conveniat; si secus fiat, nocere eveniat: & quomodo, vel nova peritior Chirurgia, vel subordinata Medica therapia, illis iterum, recte, atque ordine seu methodo, subveniat.

## TH. XXXIX.

Breviter, Chirurgum profecto non solum longè plurima Medica, sed fundamentalia prorsus, immo generalia fundamenta in universum, perspecta atque cognita habere, necessarium est. Medicum omnia chirurgica intelligere decet, licet non omnia, quae ad manuum imprimis exercitium spectant exercere adsuetus sit & satis peritus.

## TH. XC.

Minime omnium autem excusari potest Medicus, à necessitate chirurgicæ pharmacie intelligendæ. Cum enim ordinatio illorum remediorum etiam ex se & sua naturâ planè diversa sit à manuali applicatione: & sicuti haec, strictissime loquendo, proprie ad Chirurgiam, ista vero magis directe ad Medicinam pertinet: ita incumbit illa profecto tanto uberiorius atque justius Medico, ita ut illam insuper habere, aut ad Chirurgos rejicere, tanquam à suo foro alienam, minime ipsi liceat.

## TH. XCI.

Frustra verò est argutari, quod illa, quam pharmaciam Chirurgicam appellamus, chirurgis potius deneganda sit, & Medicis in solidum vindicanda, non relinquendo Chirurgis, nisi solam remediorum applicationem, adeoque consilii atque

OR-

ordinationis Medicorum , ministerium & executionem. Primò enim absurdum hoc est politice , nec unquam in effetum deducetur , ut *vetulæ , opiliones , carnifex , vagabundi & plane ignoti nebulones , nedum balneatores , tonsores , pharmacopæi , imò nefas , nomine suo digni Chirurgi*, à medicamentorum topica ordinatione in solidum arceantur. Deinde nefas profectò hoc esset , quasi suscepto ad Genitam Manam voto , *ne quis probus nasceretur , deteriores potius velle , quibus locuples ad meliorem frugem occasio suppetit , quām ut ad illam capessendam , illaque fruendum animentur.*

## TH. XLII.

Tunc verò justissimam censemus à priori , & factu quoque facilem à posteriori , hanc prætensionem , ut *Chirurgi etiam , æque atque pharmacopæi , strictissimè intra cancellos atque præscriptos limites suæ professionis sese contineant , quando Medicos suæ artis supra exceptionem peritos omnes esse , nec alios multis etiam Chirurgis minus peritos , inveniri , tempestulerit.* Interim autem dum illa nobis felicia illucescant tempora , à quibus huc usque plus uno stadio absimus , illa potius optabimus , quæ *æquitati atque publicis commodis consentanea , impetrari posse , aut certe non desperari , rationi sit similius.*

Chir 108. 22